
 

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                            
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА                                                                                                

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14.11.2024г №101  

О продлении срока реализации и внесении 

изменений и дополнений в муниципальную 

программу Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области от 

13.11.2017 № 133 «Благоустройство территории 

муниципального образования «Михайловский 

сельсовет» (с изменениями и дополнениями)  

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского района 

постановляет: 

1. Продлить срок реализации муниципальной программы Черемисиновского 

района Курской области от 13.11.2017    № 133 «Благоустройство территории 

муниципального образования «Михайловский сельсовет» (с изменениями и 

дополнениями) до 2026 года. 

2. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в 

муниципальную программу Черемисиновского района Курской области 

«Благоустройство территории муниципального образования «Михайловский 

сельсовет» утвержденную  постановлением Администрации Михайловского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области от 13.11.2017  № 133 (с 

изменениями и дополнениями). 

 3. Разместить  муниципальную программу Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области «Благоустройство территории 

муниципального образования «Михайловский сельсовет» с учетом изменений и 

дополнений, утвержденных настоящим постановлением в сети Интернет на  

официальном сайте Администрации Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

Глава Михайловского сельсовета              О.И.Агеева 



Утверждены  

постановлением Администрации  

Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района  

Курской области  

от 14.11.2024г  №101 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

которые вносятся в муниципальную программу Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области «Благоустройство территории 

муниципального образования «Михайловский сельсовет» 

 

В паспорте муниципальной программы Михайловского сельсовета  
Черемисиновского района Курской области «Благоустройство территории 
муниципального образования «Михайловский сельсовет» а также в паспортах  
подпрограмм  и в приложениях заменить «2018 – 2024» на «2018 – 2027» 
 Дополнить соответствующие показатели, а так же  финансирование 

программы до 2026 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Михайловского сельсовета 
 Черемисиновского района 

 Курской области 
от 14.11.2024 года №101  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области на 2018 - 2027годы» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт муниципальной программы 
« Благоустройство территории Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области на 2018 - 2027 годы» 
 

Наименование 
Программы 

«Благоустройство территории Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области на 2018 - 2027 
годы» (далее – «Программа») 

Муниципальный 
заказчик Программы 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области 

Разработчик 
Программы 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области 

Исполнители 
мероприятий 
Программы: 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области,  
организации, отобранные в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством, различных форм 
собственности, привлеченные на основе аукционов 

Подпрограммы 
программы 

1. «Организация и содержание прочих объектов 
благоустройства»  
2. «Организация и содержание уличного освещения» 

Основная цель 
Программы 

 Совершенствование системы  благоустройства 
Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской 
области, создание комфортных условий проживания и отдыха 
населения 

Основные задачи 
Программы 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области.  

2. Приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства.  

3. Уборка и благоустройство территории вокруг 
памятников, проведение текущего ремонта памятников, 
расположенных на территории Михайловского сельсовета. 

4.Благоустройство общественных территорий кладбищ 
Михайловского сельсовета. 

5. Привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства. 

6. Восстановление и реконструкция уличного освещения. 
7. Оздоровление санитарной экологической обстановки, 

ликвидация свалок бытового мусора. 
8. Вовлечение жителей поселения в систему 

экологического образования через развитие навыков 
рационального природопользования, внедрения передовых 
методов обращения с отходами. 

Показатели и 
целевые индикаторы 
Программы 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства 

(наружного освещения) ГОСТу; 

- процент привлечения населения муниципального 

образования к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций к 

работам по благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования 



(обеспеченность поселения сетями наружного освещения, 

зелеными насаждениями); 

- ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев 

 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2018-2027 годы, в один этап 
 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы по годам 
реализации 

Общий объем финансовых средств на реализацию 
мероприятий Программы за весь период составляет 854896 
рублей, в том числе из местного бюджета 854896 рублей: 
2018 год – 55 000 рублей; 
2019 год – 75 248 рублей; 
2020 год – 114 873 рублей; 
2021 год – 99 775 рублей; 
2022 год – 130 000 рублей. 
2023 год – 130 000 рублей 

2024 год – 130 000рублей 

2025 год – 100 000рублей 

2026 год- 10 000 рублей 

2027 год- 10 000 рублей 

 

 
 

По подпрограмме «Организация и содержание прочих 
объектов благоустройства» объем финансовых средств из 
местного бюджета составляет 50,0, рублей: 
2018 год – 5.00 рублей; 
2019 год –  5,00 рублей; 
2020 год – 5,00 рублей; 
2021 год – 5,00рублей; 
2022 год – 5,00 рублей. 
2023 год – 5,00 рублей 
2024 год – 5,00 рублей 
2025 год – 5,00 рублей 
2026 год – 5,00  рублей 

2026 год- 5,00 рублей 
 
 

 
 

По подпрограмме «Организация и содержание уличного 
освещения» объем финансовых средств из местного бюджета 
составляет 804896рублей: 
2018 год – 50 000 рублей; 
2019 год – 70 248 рублей; 
2020 год –109 873 рублей; 
2021 год – 94 775 рублей; 
2022 год – 125 000 рублей. 
2023 год – 125 000 рублей 



2024 год –125 000 рублей 

2025 год –95 000 рублей 

2026 год – 5000 рублей 

2027 год- 5 000 рублей 

 
 
 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы 

- Единое управление  благоустройством муниципального 
образования. 

-Определение перспективы улучшения благоустройства 
муниципального образования «Михайловский сельсовет». 

-Создание условий для работы и отдыха жителей 
поселения. 

-Улучшение состояния территории муниципального 
образования «Михайловский сельсовет». 

- Привитие жителям муниципального образования любви и 
уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и 
порядка на территории муниципального образования 
«Михайловский сельсовет». 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей поселения. 

- Совершенствование эстетического состояния 
территории. 

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

  
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными мероприятиями 
 

Одной из приоритетных проблем Михайловского сельсовета является 
реконструкция объектов наружного освещения дорог по улицам населенных 
пунктов и на территории поселения. Постоянно проводятся работы по ремонту и 
обслуживанию объектов наружного освещения. Таким образом, проблема 
заключается в восстановлении имеющегося освещения и реконструкции объектов 
освещения на улицах поселения. 

Большие нарекания вызывает санитарное состояние территории 
Михайловского сельсовета. В настоящее время население Михайловского 
сельсовета составляет 1100 человек, в результате их жизнедеятельности 
образуется немало отходов, требующих утилизации. Поэтому для поддержания 
здоровой экологической обстановки на территории сельсовета необходимо 
проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок по мере их 
образования.  

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 
взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 
общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм 
собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и 
объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и 
областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников 
финансирования программных мероприятий. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по 
благоустройству населенных пунктов Михайловского сельсовета необходимо 



использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 
окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать 
повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 
санитарного состояния Михайловского сельсовета, создания комфортных условий 
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 

индикаторы и показатели программы 
 

Основной целью Программы является  решение проблем благоустройства 
по улучшению санитарного и эстетического вида территории Михайловского 
сельсовета, повышению комфортности жизни граждан, обеспечению уличного 
освещения населенных пунктов и территории, улучшения экологической 
обстановки, создание комфортной среды проживания на территории 
Михайловского сельсовета. 

Задачи Программы направлены на повышение уровня  благоустройства 
территорий населенных пунктов Михайловского сельсовета: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 
-уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение 

текущего ремонта памятников, расположенных на территории Михайловского 
сельсовета; 

- благоустройство общественных территорий кладбищ Михайловского 
сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка 

светильников в населенных пунктах; 
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора; 
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования 

через развитие навыков рационального природопользования, внедрения 
передовых методов обращения с отходами. 

Показатели и целевые индикаторы Программы: 
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного 

освещения) ГОСТу; 
- процент привлечения населения муниципального образования к работам 

по благоустройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями); 
- ликвидация стихийных свалок; 
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

 
Сроки реализации Программы. 2018 – 2027 годы, в один этап. 

 



Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 
Программы 

 
Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить 

следующие мероприятия: 
- мероприятия по содержанию и реконструкции объектов освещения; 
- мероприятия по уборке и благоустройству территории вокруг памятников, 

проведению текущего ремонта памятников, расположенных на территории 
Михайловского сельсовета; 

- мероприятия по благоустройству общественных территорий кладбищ 
Михайловского сельсовета. 

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 
- мероприятия по санитарной очистке территории (ликвидация 

несанкционированных свалок, скашивание травы в летний период вдоль дорог 
населенных пунктов). 

Общий объем финансирования Программы составляет 854896 рублей. 
(Приложение № 1). 

 
Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами в области благоустройства. 
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования 

финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются 
нормативными правовыми актами Администрации Михайловского сельсовета. 

 
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль над ходом ее реализации 
 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный 
заказчик Программы - Администрация Михайловского сельсовета. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 
Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 
финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие 
основные задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и 
мероприятий Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и 
текущих расходов на очередной период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам 
финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по 
результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных 
объемов финансирования из других источников. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения 
муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и 
исполнителями Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией 
Михайловского сельсовета. 

Исполнитель Программы – Администрация Михайловского сельсовета: 
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации Программы 



 
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов 
поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической 
безопасности населенных пунктов. 

В составе ежегодного отчета о ходе работ по программе представляется 

информация об оценке эффективности реализации программы. Методика оценки 

эффективности реализации Муниципальной  целевой программы 

«Благоустройство  муниципального образования  «Михайловский сельсовет  на 

2018-2026 годы» приведена в приложении N 2 к настоящей программе 

Предложенные Программой мероприятия позволяют решить задачи, 
направленные на достижение поставленной цели, с учетом финансовых 
возможностей и достигнуть социальных положительных результатов в 2027 году 
по сравнению с 2017 годом: 

- ликвидация стихийных свалок; 
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев.  
Эффективность программы оценивается также по следующим показателям: 
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения) ГОСТу; 
- процент привлечения населения муниципального образования к работам 

по благоустройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями). 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком 

по итогам ее исполнения за отчетный период. 
 
 
 
 

Подпрограммы муниципальной программы 
 

1.Подпрограмма «Организация и содержание прочих объектов 
благоустройства» муниципальной программы «Комплексная 

программа благоустройства территории Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области на 2018 - 2027 годы» 

 
Паспорт 

Подпрограммы «Организация и содержание прочих объектов 
благоустройства» муниципальной программы «Комплексная программа 

благоустройства территории Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области на 2018 - 2027 годы» 

 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Администрация Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области 

Основная цель 
Подпрограммы  

Совершенствование системы комплексного 
благоустройства Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области, создание комфортных условий 
проживания и отдыха населения 



Основные задачи 
Подпрограммы 

- организация взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области; 

- приведение в качественное состояние элементов 
благоустройства; 

- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, 
проведение текущего ремонта памятников, расположенных на 
территории Михайловского сельсовета; 

- благоустройство общественных территорий кладбищ 
Михайловского сельсовета. 

- привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки, 
ликвидация свалок бытового мусора; 

- вовлечение жителей поселения в систему экологического 
образования через развитие навыков рационального 
природопользования, внедрения передовых методов 
обращения с отходами. 

Показатели и 
целевые индикаторы 
Подпрограммы 

- процент привлечения населения муниципального 

образования к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций к 

работам по благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования; 

 - ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 

2018 – 2026 годы, в один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы по 
годам реализации 

По подпрограмме «Организация и содержание прочих 
объектов благоустройства» объем финансовых средств из 
местного бюджета составляет 50000 рублей: 
2018 год – 5 000 рублей; 
2019 год – 5 000 рублей; 
2020 год – 5 000 рублей; 
2021 год –5 000 рублей; 
2022 год – 5 000 рублей. 
2023 год – 5 000 рублей. 
2024 год –5 000 рублей 
2025 год –5 000 рублей 
2026 год – 5000 рублей 

2027 год- 5 000 рублей 
 

 
 
 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Подпрограммы 

- единое управление комплексным благоустройством 
муниципального образования; 

- определение перспективы улучшения благоустройства 
муниципального образования «Михайловский сельсовет»; 

- создание условий для работы и отдыха жителей 



поселения; 
-улучшение состояния территории муниципального 

образования «Михайловский сельсовет»; 
- привитие жителям муниципального образования любви и 

уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и 
порядка на территории муниципального образования 
«Михайловский сельсовет»; 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния территории; 
- благоустроенность населенных пунктов поселения. 

 
Раздел 1. Содержание проблемы 

 
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 
негодность, разрушаются здания, создаются несанкционированные свалки 
мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 
поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 
отношении к элементам благоустройства. 

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 
взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 
общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм 
собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и 
объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и 
областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников 
финансирования программных мероприятий. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, 

целевые индикаторы и показатели подпрограммы 
 

Основной целью Подпрограммы является совершенствование системы 
комплексного благоустройства Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области, создание комфортных условий проживания и отдыха 
населения. 

Задачи Подпрограммы направлены на повышение уровня комплексного 
благоустройства территорий населенных пунктов Михайловского сельсовета: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории Михайловского 
сельсовета Черемисиновского района Курской области; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 
- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение 

текущего ремонта памятников, расположенных на территории Михайловского 
сельсовета; 

- благоустройство общественных территорий кладбищ Михайловского 
сельсовета; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 
- оздоровление санитарной экологической обстановки, ликвидация свалок 

бытового мусора; 
 - удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев; 



- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования 
через развитие навыков рационального природопользования, внедрения 
передовых методов обращения с отходами. 

Показатели и целевые индикаторы Подпрограммы: 
- процент привлечения населения муниципального образования к работам 

по благоустройству; 
- процент привлечения предприятий и организаций к работам по 

благоустройству; 
- уровень благоустроенности муниципального образования; 
- ликвидация стихийных свалок; 
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

 
Сроки реализации Подпрограммы: 2018 – 2027 годы, в один этап. 
 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Для обеспечения Подпрограммы предлагается регулярно проводить 
следующие мероприятия: 

- санитарная очистка территории, ликвидация несанкционированных свалок; 
- скашивание травы в летний период вдоль дорог населенных пунктов; 
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 
- уборка и благоустройство территории вокруг памятников, проведение 

текущего ремонта памятников, расположенных на территории Михайловского 
сельсовета; 

- благоустройство общественных территорий кладбищ Михайловского 
сельсовета. 

 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 854896 рублей. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2.Подпрограмма «Организация и содержание уличного освещения» 

муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства 
территории Михайловского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на 2018 - 2027 годы» 
 

Паспорт 
Подпрограммы «Организация и содержание уличного освещения» 

муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства территории 
Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

на 2018 - 2027 годы» 
 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Администрация Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области 

Основная цель 
Подпрограммы  

Совершенствование системы комплексного благоустройства 
Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской 
области, строительство и реконструкция систем наружного 
освещения улиц населенных пунктов 

Основная задача 
Подпрограммы 

Восстановление и реконструкция уличного освещения, 
установка  при необходимости светильников в населенных 
пунктах 

Показатели и 
целевые индикаторы 
Подпрограммы 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства 

(наружного освещения) ГОСТу; 

- уровень благоустроенности муниципального образования 

(обеспеченность поселения сетями наружного освещения) 

  

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 

2018 – 2027 годы, в один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы по 
годам реализации 

По подпрограмме «Организация и содержание уличного 
освещения» объем финансовых средств из местного бюджета 
составляет 804896 рублей: 
2018 год – 50 000 рублей; 
2019 год – 70 248 рублей; 
2020 год – 109 873 рублей; 
2021 год –94 775 рублей; 
2022 год – 125 000 рублей. 
2023 год – 125 000 рублей. 
2024 год – 125 000 рублей 
2025год –95 000 рублей 
2026 год -5000 рублей 
2027 год-5 000 рублей 
 

 
 
 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Подпрограммы 

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения; 
-Улучшение состояния территории Михайловского сельсовета; 
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 
комфортной для проживания жителей поселения; 



- Совершенствование эстетического состояния территории; 
- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

 
Раздел 1. Содержание проблемы 

 
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория 

поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах 
населенных пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещение 
территории. 

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося 
освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах муниципального 
образования. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые 
индикаторы и показатели подпрограммы 

 
Основной целью Подпрограммы является совершенствование системы 

комплексного благоустройства Михайловского сельсовета Черемисиновского 
района Курской области, строительство и реконструкция систем наружного 
освещения улиц населенных пунктов. 

Задачи Подпрограммы направлены на повышение уровня комплексного 
благоустройства территорий населенных пунктов Михайловского сельсовета: 

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка 
светильников в населенных пунктах; 

- повышение общего уровня благоустройства поселения; 
Показатели и целевые индикаторы Подпрограммы: 
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного 

освещения) ГОСТу; 
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения). 
Сроки реализации Подпрограммы: 2018 – 2027 годы, в один этап. 
 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

 
Для обеспечения Подпрограммы предлагается регулярно проводить 

следующие мероприятия: 
- текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения; 
- электроэнергия для нужд уличного освещения; 
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 854896 рублей. 
 



Приложение №1 
к Муниципальной программе 

«Благоустройство территории Михайловского  
сельсовета Черемисиновского района 

 Курской области на 2018 – 2027 годы» 
 

  
Система программных мероприятий муниципальной программы  

« Благоустройство территории Михайловского сельсовета Черемисиновского района Курской области 
 на 2018 - 2025 годы» 

 

№ 
п/
п 

Наименовани
е  
мероприятий 

Источн
ики  
финанс
ирован
ия 

Сумм
а 
расх
одов, 
всего 
тыс. 
руб. 

В том числе по годам: Срок  
реализ
ации 

Ответстве
нные за 

реализаци
ю 

мероприят
ий 

201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

2022 2023 202
4 

2025 2026 2027 

Подпрограмма «Организация  и содержание прочих объектов благоустройства»   

1.
1 
 
 

Удаление 

сухостойных, 

больных и 

аварийных 

деревьев 

Местный 
бюджет 

10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2018-
2027 
Годы 

Администра
ция 
Михайловск
ого 
сельсовета 

1.
2 
 
 

Санитарная 

очистка 

территории, 

ликвидация 

несанкциони

рованных 

свалок, 

Местный 
бюджет 

10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2018-
2027 
годы 

Администра
ция 
Михайловск
ого 
сельсовета 



скашивание 

травы в 

летний 

период вдоль 

дорог 

населенных 

пунктов 

1.
3 Благоустройс

тво дорог 

Местный 
бюджет 

10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2018-
2027 
Годы 

Администра
ция 
Михайловск
ого 
сельсовета 

1.
5 Благоустрой

ство 

кладбищ 

Местный 
бюджет 

10,0 1.0 1.0 1.0 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2018-
2027 
Годы 

Администр
ация 
Михайлов
ского 
сельсовет
а 

1.
7 

проведение 

текущего 

ремонта 

памятников, 

расположенн

ых на 

территории 

Михайловско

го 

сельсовета 

Местный 
бюджет 

10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 1,0 1,0 1,0 

2018-
2027 
годы 

Администр
ация 
Михайлов
ского 
сельсовет
а 

 Итого по 
подпрограмм
е: 

 
50,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5.0 5,0 5,0 5,0 

  



Подпрограмма «Организация  и содержание уличного освещения» 

2.
1 

Содержание 
и 
реконструкци
я объектов 
освещения 

Местный 
бюджет 

804,8 50,0 70,2 109,8 94,8 125,0 125.0 
125,
0 

95,0 5,0 5,0 

2018-
2027 
годы 

Администра
ция 
Михайловск
ого 
сельсовета 

 Итого по 
подпрограмм
е: 

 
804,8 50,0 70,2 109.8 94,8 125,0 125.0 

125,
0 

95,0 5,0 5,0 
  

 ВСЕГО по 
программе: 

 
854,8 55,0 75,2 114,8 

99,8
,0 

130, 130,0 130,
0 

100,0 10,0 10,
0 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

 к Муниципальной программе 
«Благоустройство территории  

Михайловского сельсовета Черемисиновского района 
 Курской области на 2018 - 2027 годы» 

 
 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

"БЛАГОУСТРОЙСТВО   ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  НА 2018-2027 
ГОДЫ" 

 
1. Оценка эффективности реализации Муниципальной  целевой программы " Благоустройство территории  муниципального 

образования «Михайловский сельсовет» на 2018-2026 годы». 

 (далее - программа)  осуществляется по годам в течение всего срока реализации программы. 
2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по программе представляется информация об оценке эффективности 

реализации программы по следующим критериям: 
2.1. Критерий "Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий программы" 

базируется на анализе целевых показателей и рассчитывается по формуле 
 

                                           ЦИФ 
                                                    i 
                               КЦИ  = ------, 
                                       i    ЦИП 
                                                    i 
 
    где КЦИ  - степень достижения i-го целевого индикатора программы; 
                  i 
    ЦИФ  (ЦИП ) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора программы 
           i            i. 
    Значение показателя КЦИ  должно быть больше либо равно 1. 



                                                i 
2.2. Критерий "Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия программы запланированному уровню затрат" 

рассчитывается по формуле 
 

                                          БЗФ 
                                                 i 
                               КБЗi = ------, 
                                          БЗП 
                                                 i 
 
    где КБЗ  - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия программы; 
                 i 
 
    БЗФ  (БЗП ) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия программы.  
            i          i 
 
    Значение показателя КБЗ  должно быть меньше либо равно 1. 
                                               i 

2.3. Критерий "Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий" показывает 
расход бюджетных средств на i-е мероприятие программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же 
мероприятию и рассчитывается по формулам: 

 
                                  БРП            БРФ 
                                         i                   i 
                        ЭП  = ------; ЭФ  = ------, 
                             i    ЦИП       i    ЦИФ 
                                         i                   i 
 
    где ЭП  (ЭФ ) - плановая   (фактическая)   отдача   бюджетных  средств по i-му мероприятию программы; 
                i        i 
 
    БРП  (БРФ ) - плановый   (фактический)   расход    бюджетных   средств на i-е мероприятие программы;  
           i           i 



 
    ЦИП  (ЦИФ ) - плановое   (фактическое)  значение  целевого  индикатора по i-му мероприятию программы. 
          i               i 
    Значение показателя ЭФ  не должно превышать значения показателя ЭП . 
                                              i                                                                                  i 

 
 

 

 

 

 


